拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素はご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

PwCあらた有限責任監査法人は、来る2月13日（火）に「わかる」経理～連結財務諸表の作成～を開
催いたします。

本セミナーでは、 連結財務諸表の基本概念や作成のための基礎知識、簡単な連結修正仕訳等を
体系的に解説したうえで、グループワークを取り入れた問題演習を行い、連結財務諸表の作成プロセ
スを学んでいただきます。

初めて連結決算業務に携わることになられた方、連結子会社担当の経理担当者、単独財務諸表作
成業務を行うにあたり連結決算の基礎知識もおさえておきたい方々にお勧めの講座です。

皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。

本年度の「わかる」経理シリーズは下記の3テーマで開催し、本プログラムが最後となります。

 第1回 「わかる」新人経理パーソンのための実務セミナー

【前半】 2017年8月24日(木）、25日（金) 開催終了

【後半】 2017年9月13日(水）、14日（木) 開催終了

 第2回 「わかる」教科書より少しわかりやすい簿記講座 2017年11月28日（火） 開催終了

 第3回 「わかる」連結財務諸表の作成 2018年2月13日（火） 今回ご案内

敬 具

PwCあらた有限責任監査法人 名古屋事務所長
中嶋 康博

「わかる」経理
～連結財務諸表の作成～

（新任監査役様ご対象）

開催概要

開催日時 2018年2月13日（火）9:30〜17:15

会場 PwCあらた有限責任監査法人 名古屋事務所 会議室
〒450-6038 名古屋市中村区名駅1丁目1番4号 JRセントラルタワーズ38階

（http://www.pwc.com/jp/ja/assurance/corporate/map-nagoya.html）

対象者 主に連結決算業務に初めて携わる方、体系的に連結プロセスを理解したい方

定員 36名（先着順） ※一社様につき、複数の方のご参加も可能です。

受講料 お一人様 5,000円（税込金額 5,400円）

※受講料につきましては、受講登録後、請求書をお送りいたします。

※お振込みいただきました受講料はご返金いたしかねますので、ご了承ください。

※当日現金でのお支払いはご遠慮願います。

※振込手数料はご負担ください。

持ち物 受講票、筆記用具、電卓

お申し込み方法 お申し込みは下記ウェブサイトにてお願いいたします。

http://www.pwc.com/jp/seminar4
※お申し込み受付後、受講確認のご連絡をEメールにてお知らせいたします。
※受講票は開催日3日前ごろにEメールにてお送りいたします。

お申し込みの際にご記入いただきました個人情報は、PwCあらた有限責任監査法人の個人情報保護方針に
従って適切に管理いたします。詳細の取り扱いについては、PwCあらた有限責任監査法人のウェブサイトの個人
情報保護方針（http://www.pwc.com/jp/ja/assurance/privacy/index.html）をご覧ください。

お問い合わせ： PwCあらた有限責任監査法人セミナー事務局
担当：杉崎（Tel：052-588-3951 E-mail：pwc.seminar.mailbox@jp.pwc.com）

「わかる経理」～連結財務諸表の作成～ 開催プログラム

会場地図

© 2017 PricewaterhouseCoopers Aarata. All rights reserved.  PwC refers to the PwC network member firms and/ortheir specified subsidiaries in Japan, and may sometimes refer to
the PwC network. Each of such firms and subsidiaries is a separate legal entity. Please see www.pwc.com/structure for further details.

2018年2月13日（火）

9:00-9:30 開場／受付開始

9:30-9:35 開会のご挨拶

9:35-11:50

1. 連結財務諸表の基礎知識

・連結財務諸表の概念

・連結、持分法適用の範囲 など

【演習問題】

2. 連結財務諸表の作成プロセス

・会計処理基準の統一

・外貨換算

・連結修正仕訳

- 投資と資本の消去

- 子会社の当期純利益の配分 など

11:50-12:50 昼食（各自）

12：50-17：00

（途中休憩含む）

3. 連結財務諸表の作成プロセス

・連結修正仕訳（続き）

- 債権債務消去

- 取引高消去

- 未実現利益の消去

- 持分法の適用

- 開始仕訳 など

【演習問題】

4. 各社の役割とスケジュールについて

連結財務諸表の基礎知識を解説したうえで、連結の範囲や海外子会社の財務諸表の換算
などの連結財務諸表作成プロセス、取引高消去、未実現利益消去、持分法等の連結修正
仕訳に関する解説と演習を行います。また、子会社の連結パッケージのチェック方法を理解
して、連結パッケージの入力を行うロールプレイ形式のグループワークを織り交ぜ、連結財務
諸表の作成プロセスを実務的な観点から学んでいただきます。

17:00-17:10 質疑応答

17:10-17:15 閉会のご挨拶

	スライド番号 1
	スライド番号 2